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Rozsvěcení letonického vánočního stromu se konalo 3.12.2022 
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Ještě pár záběrů z rozsvěcení vánočního stromu,  

jarmarku v obecním domě. 

Ukázky prací našich dětí. 
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Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, 

Při přípravě posledního „Slova starosty“ na sklonku tohoto roku jsem 

vybíral z několika témat. Nabízí se zhodnocení minulého pololetí či volebního 

období, Doufám, že se jednou ocení, co se ve volebním období 2018–2022 

udělalo. Mohl bych vyzývat k toleranci a ohleduplnosti, avšak přijde mi, že stále 

dokola opakuji to samé a stále dokola se potýkáme se stejnými nešvary-venčení 

psů, útěky psů, parkování vozidel na chodnících, atd. 

 

Průběh a výsledky voleb 

Malá účast voličů – 44,37 % oprávněných voličů, rezignace 3 nově zvolených 

zastupitelů před přijetím funkce zastupitele obce. 

 

Volební seskupení Počet mandátů 

Letonice – naše vesnice 5 

Sdružení nestraníků pro obec Letonice 4 

Letonice – náš domov 3 

KDU- ČSL 3 

 

Složení zastupitelstva obce 

Starosta Ing. Jiří Skokan 

Místostarosta Jan Ježorek 

Člen rady obce, předseda komise výstavby Ing. Petr Lokaj 

Člen rady obce, předseda kulturní komise Ing. et Ing. Adam Skokan 

Clen rady obce, předseda finančního výboru  Ing. Martin Šmedek 

Předsedkyně kontrolního výboru  Romana Netopilová 

 

 

 

Ostatní zastupitelé 
 

Martin Pukl  

Vlastimil Štrublík  

Ing. Jiří Pospíšil st. 

prof. RNDr. Jiří Příhoda, CSc.  

Bc. Pavel Novotný 

Ing. Adam Bartoník Ing. 

Jiří Pospíšil ml. 

Ing. Jana Hrůšová  

Slovo starosty obce 
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Po volbách nastalo povolební fiasko, obec byla 7 týdnů bez regulérního 

starosty a místostarosty. Volební lídři vítězných stran neprojevili o vedoucí 

funkce zájem. Tyto funkce byly “přisouzeny Skokanovi a Ježorkovi, Jirkovi 

zůstal černý Petr,“ jak situaci zhodnotil jeden občan. Dne 14.12.2022 

zastupitelstvo schválilo schodkový rozpočet na příští rok a rozpočtový výhled na 

roky 2024-25 (viz webové stránky obce). 

Činnost zastupitelstva, výborů a komisí se pomalu rozjíždí, k realizaci 

jsou stanoveny investiční akce a záměry k zajištění energetických úspor. Jejich 

uskutečnění je odvislé na získání dotací a vývoji cen materiálů a energií. Jejich 

výčet bude zveřejněn po dopřesnění plánu rozvoje obce v dalším období.  Pro 

rok 2023 zůstávají v nezměněné výši místní poplatky. Jediné zvýšení bylo 

schváleno u ceny stočného na 40 Kč/m3, což v reálu činí zdražení o 2 Kč.  

Dne 16.12.2022 napadl ve větším množství první letošní sníh. Ve stejnou 

dobu se zahltilo tlakové potrubí přečerpávací stanice ČOV a v důsledku špatné 

sjízdnosti vozovek bylo třeba ze strany pracovníků obce asistovat popelářům při 

svozu odpadu. Jejich sběrné vozidlo není schopno bezpečného pohybu na sněhu. 

K dovršení všeho si jeden zaměstnanec obce přivodil úraz. Tuto nenadálou 

situaci jsme operativně řešili, od časných ranních hodin jezdil čisticí stroj, 

kterému úklid sněhu komlikovaly mimo automobilů parkujících na chodnících 

ještě k výsypu připravené popelnice a stálý příval sněhu. Je asi marné 

vysvětlovat, že obec nemůže být uklizena na všech místech ve stejnou dobu a že 

jsou respektovány priority úklidu dle důležitosti (přístup k autobusovým 

zastávkám, cesty do školy a do obchodů). V odlehlejších ulicích je sníh odklizen 

až následovně.  

Mrzí mě, že několik občanů svoji nespokojenost projevuje nevhodným i 

vulgárním vystupováním vůči vedení obce či jejím pracovníkům, popř. 

zaměstnancům svozové společnosti. Zvláště, pokud se jedná o mladé lidi, kteří 

jsou mimo pracovní poměr a nic jim nebrání si uklidit sníh před svým domem, 

jak bylo vždy na vesnici zvykem. Pokud mají dojem, že by vše zvládli lépe, je 

škoda, že nekandidovali v komunálních volbách.  

  

Těm občanům, kteří udržují pořádek kolem svých obydlí děkuji. 

Všem Vám přeji pohodové prožití vánočních svátků a do nadcházejícího 

roku 2023 pevné zdraví, kupu štěstí a mnoho úspěchů. 

  

 

Ing. Jiří Skokan, starosta obce 

Radek Knesl 
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Zajímavosti o Letonicích  - pokračování z minulého čísla LZ 

 

V minulém vydání LZ jsme v této rubrice přiblížili život na vesnici v první polovině minulého 

století a řemesla z této doby. Hlavním zdrojem obživy byla půda. Ale každý zemědělec byl tak 

trochu řemeslníkem a naopak, řemeslník byl i trochu zemědělcem.  

  

Zemědělcem je nazýván člověk, který obdělává půdu, pěstuje rostliny a 

chová dobytek. V našem regionu se dařilo pěstování především obilí, brambor, 

krmné řepy, zeleniny a ovoce. Rozvoj cukrovarnictví na začátku 20. století 

hodně ovlivnil i zemědělství. Cukrová řepa se začala pěstovat na velkých 

plochách a sedláci ji v zimě vozili ke zpracování do slavkovského cukrovaru. 

Zemědělec je obecné označení všech, kdo na poli pracovali. Avšak u 

venkovského obyvatelstva je pevné sociální rozdělení:  

Sedlák je usedlý vlastník zemědělské usedlosti, který se živil obděláváním 

polí a chovem dobytka. Chalupník je malý, drobný zemědělec, který žil  

v chalupě, ke které patřila malá výměra polí. Sedlákům se však vyrovnat 

nemohl. Domkář, baráčník byl člověk, který vlastnil domek s malou výměrou 

pozemku nebo byl bezzemek. Tito lidé pracovali za mzdu na panských polích 

nebo se živili jiným řemeslem.  

 

Obilí se pěstovalo se hojně na velkých lánech i malých políčkách. První 

dozrávalo nejtmavší, žlutohnědé žito. Holé klasy pšenice se daly snadno poznat 

od světlejšího ječmene s dlouhými osinami. A docela jiný, roztřepený je klas 

ovsa. Každý druh obilí měl také jiné využití. Z žita se mlela žitná, nebo též 

režná, mouka na chleba. Žito se též používalo na výrobu pálenky. Světlejší 

mouka z pšenice se používala na pečení koláčů, rohlíků a jiného bílého pečiva. 

Jako potravina se používala ječná zrnka ječmene částečně omletá na kroupy, 

které byly součástí řady jídel. Důležitý byl i jako součást krmiva pro drůbež a 

dobytek. Stejně tak jako oves, který byl krmivem pro koně.  

Výběr plodin, které se u nás pěstovaly, velmi ovlivnil na začátku 20. 

století rozvoj cukrovarnictví. Protože nové cukrovary zpracovaly na cukr velké 

množství řepy, kterou od zemědělců vykupovaly, bylo její pěstování pro 

zemědělské hospodaření výnosné. Bulvy řepy se prodávaly na výrobu cukru a 

https://www.facebook.com/
https://www.facebook.com/
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skrojky  

s chrástem krmili hospodáři dobytek. Vedle řepy cukrové se na hospodářstvích 

pěstovala i řepa krmná, která sloužila jako krmivo.  

Brambory na vesnici tvořily pevnou součást jídelníčku. Byly také součástí 

krmiva pro dobytek, proto se pěstovaly ve větší míře. U nás se rozšířily v 

polovině 18. století z Braniborska, odtud označení brambory, jinak také erteple 

(od německého Erdäpfel), u nás spíše herteple. Zdomácněla u nás i kukuřice, 

pěstovaná především jako krmivo.  

Ovocné stromy - na moravské vesnici bylo vidět, že jsou zde doma. 

Sázely se kolem domů, v zahrádkách, zahradách i velkých sadech, ale i kolem 

cest. Ovoce bylo v jídelníčku venkovského obyvatelstva hojně zastoupeno, jedlo 

se  

v syrovém stavu tak, jak během léta dozrávalo, vařila se z něho různá jídla – 

ovocné knedlíky, koláče, záviny – a na zimu se konzervovalo do zásoby. 

Nejčastějším způsobem bylo sušení. Sušily se především jablka, hrušky a 

švestky. Ovoce bylo i zdrojem cukru, mnohdy jediným a snadno dostupným, 

který se používal k doslazení kaší, jako nádivka do koláčů nebo jako pochutina 

pro děti. Zvláštní postavení mělo vaření povidel, která se mohla uchovávat i 

několik let. Stejný význam ve stravování venkovského obyvatelstva měla i 

zelenina. Téměř na každé zahrádce rostly bylinky k ochucování jídel (kmín, 

majoránka, kopr) a zelenina, hlavně kořenová (mrkev, petržel, celer). V žádné 

domácnosti nesměl chybět ani česnek a cibule, výsadní postavení mělo zelí.  

Chov hospodářských zvířat především prasat, krav, koní, koz, králíků a 

drůbeže patřil ke každému hospodářství.  

Pro zajištění chodu hospodářství potřebovali zemědělci výrobky a služby 

řemesel, bez kterých se neobešli. Vzhledem k tehdejšímu vybavení potřebami 

pro zemědělskou činnost (povozy, nářadí) a vybavení domácností (z velké části 

výrobky ze dřeva, včetně kuchyňských potřeb) byl na každé vesnici 

nejhledanějším řemeslem kovář, kolář, sedlář, stolař, a další. 

Kovář nesměl chybět na žádné větší vesnici, byl řemeslník, který za horka 

kul železo. Ve výhni rozdmýchal pomocí oheň, na něm rozžhavil potřebný kus 

železa a na kovadlině pak žárem změklé železo perlíkem tvaroval.  Na vesnici 

vyráběl a opravoval především zemědělské nářadí, jako jsou pluhy, radlice, 

motyky, rýče, sekery, řetězy apod. Postupem času nahrazovaly výrobky kovářů 

levně vyráběné průmyslové výrobky. (Zajímavost z historie: Když v sobotu kovář 

skončil práci, třikrát silně udeřil do kovadliny. To proto, aby se ďábel, který je v podzemí 

zakován v řetězech, neuvolnil z okovů a na zemi pak neškodil).  
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Většina venkovských kovářů zvládala také kování koní, byly tedy i 

podkováři. Toto vyžadovalo odbornost a zvláštní dovednost, neškolený kovář 

totiž mohl koni neodborným zásahem dosti ublížit či ho zchromit. Podkovář 

okovával koně proto, aby jejich kopyta při běhu, při chůzi, a hlavně při práci na 

tvrdých cestách netrpěla, kůň se v tahu nesmekal a mohl se dobře opírat.  

Snad nejznámějším a nejdéle “sloužícím“ kovářem v Letonicích byl pan 

Vít Rotrekl. Kovárnu provozoval do roku 1950 v domě č.p. 84 vedle Obecního 

domu na dnešní ul. Josefa Rotrekla.  

Na fotografii vidíte vpravo rohový dům s přístřeškem kovárny pro kování koní, vlevo původní budova 

obecního hostince (do r. 1913), mezi těmito stavbami dnešní ulice Josefa Rotrekla, tehdy ještě 

s domkem rodiny Zourkových. V popředí most přes nezatrubněný potok tekoucí přes náves. Foto je 

z roku 1905. 

Rotreklovi měli 9 dětí, vzhledem k četností příjmení a křestnímu jménu 

otce rodu se říkalo U Vítků. Syn Miroslav se stal otcovým pokračovatelem. Po 

zániku živnosti pracoval nějakou dobu v kovárně místního JZD, později přešel 

do průmyslu. V místním kostele je osazena jím zhotovená kovová brána, která je 

mistrovským téměř uměleckým dílem. 

Dalším kovářským mistrem téhož jména byl pan František Rotrekl, který 

vykonával tuto činnost na dnešní ulici Družstevní (lidově Bařina) v domě č.p. 4 

až do založení JZD. 

Od roku 1928 do 50. let pracoval ve vlastní kovárně v domě č.p. 164 

v ulici Osvobození (lidově Kopaniny) pan Bohumil Lefner, kterému lidé 

sousedsky říkali Božin. Nyní nový majitel tohoto domu pan Pavel Malafa oživil 

kovářskou činnost a své umění předvedl při příležitosti letošního rozsvícení 

vánočního stromu. 

Koláři a stolaři byli dalšími vyhledávanými řemeslníky. Toto řemeslo 

patří mezi velmi stará řemesla. teprve potom na zadních. Dobrý kolář dokázal 

vyrobit nejen kola, ale i celý vůz nebo kočár, stejně tak jako kolečko k trakaři. 
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Vozů potřeboval zemědělec několik. Podle toho, co bylo třeba vozit na pole 

nebo na svážení úrody. Technický rozvoj vytlačil kočáry i zemědělské vozy, ale 

dobrý „trakač“ nebo vozík potřebovali lidé na vesnici i v první polovině 

minulého století. Dnes už se s dřevěným kolem i vozy, ke kterým patřilo, 

setkáme většinou jen v muzeích.  

Stolařství jako řemeslo pracující se dřevem patří rovněž k nejstarším. Na 

vesnici byli lidé tradičně šikovní, tak si mnohé potřebné věci vyráběli, pokud 

mohli sami sekerou a nožem, např. násady na nářadí, poličky, hračky, vařečky a 

lžíce. Rozvoj stolařství - truhlářství jako výroba nábytku byl na vrcholu  

v polovině 20. století, kdy k povinné výbavě nevěsty patřil nábytek do ložnice 

vyrobený místním mistrem stolařem. Nábytek byl trvanlivý a neměnil se tak 

často jako dnes. Byla to ruční práce – hoblování, řezání, broušení, dlabání, 

čepování, lakování. Kolářů a stolařů bylo v naší obci několik. Roku 1928 zřídil 

stolařskou živnost pan Jan Lošťák v přístavbě domu č.p. 185, ve spojovací 

uličce k ul. U Hřiště. Pan Lošťák je zapsán v povědomí starší generace jako 

aktivní a obětavý divadelní ochotník, který zpracoval kroniku letonického 

divadelnictví. Stavební stolařství provozoval v domě č.p. 293 v ul. Pod Kaplí 

pan Stanislav Hála a další stolařskou dílnu vlastnil pan Jan Bárek ve stejné 

v ulici. Stála vedle č.p. 282.  

Známým kolářem byl pan Ferdinand Novotný, pracoval v prostorách 

svého domu v ulici Úvoz č.p. 204. Před odchodem do důchodu přešel do 

stolárny JZD. 

Asi nejznámější a nejdéle provozované kolářství a stolařství, které ještě 

spousta z nás pamatuje, fungovalo téměř do 70 let v domě č.p.58 v ulici vedoucí 

k mysliveckému areálu. Bývalou hájenku zakoupil pan Ludvík Lošťák a zřídil 

zde provozovnu. Po vzniku JZD se tato stolárna na několik let stala jeho 

součástí. Oba jmenovaní byly opravdoví řemeslníci s fortelem, praxí a 

zkušenostmi. Pan Novotný mi vyrobil elektrikářský žebřík, každý “šprušel“ 

z jiného druhu dřeva. Materiál byl volen s ohledem na frekvenci daného stupně 

žebříku při používání. Smyslem bylo dosažení co nejmenší hmotnosti a největší 

pevnosti. Slouží již 40 let. Pan Lošťák nám, klukům z Letonic, ochotně vyráběl 

hokejky a dřevěné pušky. 

Pro jím vyráběné “škrabáky“, zednické nářadí pro fasádníky, jezdili zedníci 

z celé Moravy. Pověstní letoňští fasádníci je vozili kolegům na stavby do světa. 

Dobře “seděly v ruce“, dobře se s nimi pracovalo a byly odolné vodě. Pan 

Lošťák, známý jako Ludvíček, pracoval do pozdního věku byl uznávaným 

řemeslníkem. 
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Zpracoval: Jiří Skokan 

Pan Lošťák se synem 

Lubomírem 

Pan Ferdinand Novotný a  

pan Ludvík Lošťák při práci 
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Základní škola Letonice 

Posláním základní školy je žáky nejen všeobecně vzdělávat, ale také 

všestranně rozvíjet v oblasti sportu, kultury, zvyků, tradic. Seznamujeme je 

s kulturou našeho regionu formou besed se zajímavými lidmi v oblasti hudební a 

umělecké. Úzká spolupráce probíhá s místní knihovnou, kde se konají každý 

měsíc projektová odpoledne se ŠD zaměřené na zvyklosti vesnice a ročního 

období.  

Sportovní nadšení nechybělo našim žákům 5. třídy na olympiádě 

v Rašovicích. V areálu fotbalového hřiště si změřili své výkony. „Den za 

školou“ nám ukázal zdatnost našich žáků v oblasti zdravotní výchovy. Ve 

spolupráci s ČČK Letonice si žáci prakticky vyzkoušeli své znalosti první 

pomoci. 

Co je zajímavého ve vesmíru se žáci 4. a 5. třídy dozvěděli ve 

vzdělávacím programu „Náš vesmír“ v 3D provedení. Žáci 1. a 2. třídy 

poznávali středověk na poutavé výstavě Muzea bučovického zámku. Jak jsou 

děti šikovné se hodnotilo na velmi vydařené školní akci „Letonice mají talent“. 

Zpěv, scénky, hudební a pohybové vystoupení si zasloužily velký potlesk a 

odměny. Naše žáky vychováváme také k tomu, aby si vážili svých starších 

spoluobčanů a jejich práce, kterou vykonávají. Výrobky, které tvoříme 

k příležitosti jejich setkání, jim přinášejí radost. Celostátní potravinová sbírka, 

které se chlapci a děvčata naší školy dobrovolně zúčastnili, přispěla k poznání, 

jak je důležité pomáhat lidem v nouzi. Za zvyky a tradicemi jsme se vydali 

v adventním předvánočním čase do skanzenu ve Strážnici.  

 

S událostmi slavkovského bojiště nás seznámili členové historického 

vojenského klubu Ostrava, kteří se v Letonicích zastavili na svém pochodu do 

Slavkova. Měli jsme možnost poznat život vojáků v době napoleonských válek a 

také si vyslechnout zajímavou přednášku o těchto pohnutých událostech našeho 

regionu. Stalo se velmi dobrou tradicí, že připravujeme kulturní program na 

rozsvěcování vánočního stromu na návsi. Dětský zpěv vánočních písní a koled 

navozuje tu správnou předvánoční atmosféru.  

Přejeme všem krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce 2023. 
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Kolektiv zaměstnanců Základní školy Letonice 
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Jak se máme ve školce 

 

V novém školním roce jsme v mateřské škole přivítali 8 nových dětí, 

zatímco se z jiných 16 dětí stali už „opravdoví“ předškoláci. Po dlouhé době 

různých omezení jsme se mohli pustit do kulturních akcí, ať už jako diváci, nebo 

jako hlavní aktéři. Každý měsíc jsme měli ve školce divadelní nebo i 

kouzelnická představení, která doplňovala náš vzdělávací program, podzimní 

dny jsme přivítali „bramborovým dnem“, kdy děti v různých úpravách brambory 

nejenom jedly, ale i s nimi soutěžily. Dále naši nejstarší vystupovali na besedě 

pro seniory, při rozsvěcování vánočního stromečku a v areálu firmy Bajulus si 

obě třídy vyzdobily svůj vánoční stromeček vlastnoručně vyrobenými 

ozdobami.  

V listopadu naši předškoláci přivítali básničkami nejmenší občánky 

Letonic a v tomto měsíci se také děti s rodiči zapojili do soutěže „O nejhezčí 

podzimní strašidýlko". Výrobky ze dřeva, kůry, větviček, šišek a šípků byly tak 

krásné, že vyhrály úplně všechny a několik týdnů nám zdobily chodbu školky.  

5. prosince k nám přijelo divadélko s pohádkou a světe, div se – cestou za 

námi je potkal Mikuláš s čertem a andělem a poslal všem hodným dětem do 

školky balíčky! A protože jim bylo líto, že nás osobně neviděli, počkali si na nás 

u Mutinů při zdobení vánočních stromečků na druhý den. 

V prosinci také paní učitelky nacvičily s dětmi krátké vánoční vystoupení 

na dílničky, kde si děti společně s rodiči vyrobili vánoční dekoraci. Pro tuto 

příležitost děti napekly rodičům perníčky, linecké a ořechové rohlíčky a 

vyrobily vánoční přáníčka. Letošní rok jsme ve školce zakončili pro děti 

nejkrásnějším a nejvíce očekávaným dnem v roce – besídkou u vánočního 

stromečku a rozbalováním dárečků – od interaktivních pomůcek a hraček až po 

další vybavení naší tělocvičny.  

Rok 2022 je skoro u konce a my bychom Vám chtěli do nového roku 

popřát vše nejlepší a věříme, že se i nadále budeme ve zdraví potkávat na 

kulturních akcích. Krásné prožití vánočních svátků vám přeje  

 

Kolektiv Mateřské školy Letonice 
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Fotbalový oddíl 

Vážení sportovní přátelé, rád bych vás seznámil s podzimními výsledky 

mužstev našeho klubu. 

A tým, hrající okresní přebor se po podzimní části umístil na čtvrtém 

místě tabulky, se ztrátou dvou bodů na druhé místo a jedenácti na suverénně 

vedoucí tým Křenovic, kterým jsme jako jediní v soutěži, dokázali sebrat body 

po venkovní remíze 1:1. Podzim jsme zakončili s bilancí 8 výher, 2 remíz a 3 

porážek, kdy jedna byla zvlášť bolestná a ostudná, a to 10:1 v Hošticích. 

Nejlepším střelcem mužstva se stal Daniel Skokan, který vsítil 16 branek a patří 

mu celkově druhé místo mezi kanonýry v soutěži. Za ním zeje velká díra, kde na 

samém dně narazíte na čtyřgólové Petra Matušíka a Lukáše Dočekala a třígólové 

Jakuba Bárka, Jirky Aujeského a Radka Vodáka. Po jednom gólu vstřelili Vítek 

Chaloupka, Tomáš Mihalík a Staňa Kučera. Nejtrestanějšími muži byli Dan 

Skokan, s neuvěřitelnými třemi žlutými kartami a Petr Matušík, který obdržel  

2 žluté a jednu červenou.  B tým, hrající IV. třídu se nachází po podzimní části 

soutěže na překrásném třetím místě, které asi málokdo čekal, s bilancí 6 výher,  

3 remízy a 2 porážky.  B mužstvo vedou pánové Radek Vodák st. a Lukáš Picek, 

kteří i přes počáteční porodní bolesti, dali dohromady tým, který určitě překvapil 
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úplně všechny a hlavně sebe. Nejlepším střelcem mužstva je Petr Lokaj se 13-ti 

zásahy a v tabulce střelců soutěže mu patří druhé místo, druhý nejlepší střelec 

týmu je Tomáš Rotrekl se sedmi zásahy. Nejtrestanějšími muži se stali Jan 

Vašíček a Tomáš Adamík, kteří shodně obdrželi po dvou žlutých kartách.  

Tímto bych chtěl poděkovat všem, hráčům, trenérům, funkcionářům, 

fanouškům a sponzorům za podzimní část, která byl vydařená, a svými výkony 

se budeme snažit, aby ta jarní byla ještě úspěšnější. 

Tomáš Rotrekl 

Volejbalový oddíl 

Nadále pokračujeme v rekreačním volejbale, pravidelně v létě na kurtech 

u koupaliště, v zimě v tělocvičně. Poté, co nám dosud aktivní mládež vyrostla a 

rozprchla se do středních škol a do učení, začali jsme opět od nejmenších. 

Každý čtvrtek v 17 hodin se v tělocvičně ZŠ schází děti od třetí do páté třídy, 

jak hoši, tak i dívky. Ještě stále je možnost přidat se a zachytit začátky nácviku 

základních dovedností. Stejně tak je možné rozšířit i řady našich dospělých, 

rovněž každý čtvrtek od 18.30 hodin. 

Dalšími rekreačními aktivitami, které organizujeme je tradičně tenis a 

letos již pravidelně i nohejbal, ten zatím jen na kurtech, ale přes zimu chceme 

navázat alespoň formou turnajů v tělocvičně. O termínech budeme informovat. 

Nutnou součástí naší činnosti je pravidelná údržba areálu u koupaliště. 

Snahou do budoucna bude dosáhnout i na nějakou dotaci na celkovou 

rekonstrukci. Nezbytnou podmínkou pro to, aby areál opět ožil naplno, je 

koupaliště a poté i možnost rozšíření o nové sportovní i společenské aktivity. 

Pro všechny vrstvy, věkové i sportovní kategorie, naše spoluobčany a určitě i 

pro spoustu cizích návštěvníků. Za naše sportovce, malé i velké, s přáním 

pevného zdraví a štěstí nejen v novém roce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jan Ježorek, vedoucí oddílu 
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Stolní tenis 

Letošní sezónu naši stolní tenisté 

začali v OS 3. Po počátečních úspěších, se 

v dalších zápasech, projevil nedostatek 

hráčů a další zápasy nebyly tak úspěšné. Po 

polovině odehraných zápasů jsou na pěkném 

5. místě z celkového počtu 12 týmů.  

Velkým překvapením bylo krásné  

2. místo Víta Lokaje v okresním přeboru 

mládeže do 17 let, který se konal v Lulči 

(viz foto), gratulujeme. Poslední akcí v letošním roce bude Vánoční turnaj, který 

se uskuteční 23.12.2022 v Letonicích. 

Tým stolního tenisu přeje všem krásné svátky vánoční a v novém roce 

2023 pevné zdraví a pohodu. 

Lokaj Ladislav 

 

 

 

 

 
 

Z činnosti zahrádkářů v naší obci 

 
Blíží se konec roku 2022 a přichází čas zvažovat a hodnotit činnost 

zahrádkářů v naší obci. V roce 2022 zahrádkáři uskutečnili pro děti z MŠ a ZŠ 

soutěže v poznávání ovoce, zahradnického nářadí a závody v běhu dle kategorií. 

Celkem se soutěže zúčastnilo 62 dětí, vítězové jednotlivých skupin byli 

odměněni diplomy a věcnými cenami. Akce byla hodnocena velmi kladně, a to 

jak samotnými soutěžícími, tak i jejich rodiči. 

V letním měsíci byl uspořádán zájezd na česnekové slavnosti do 

Buchlovic, kde byla možnost zakoupení různých druhů česneků především na 

výsadbu. 

Vedoucí moštárny pan Miroslav Míča st. začal moštovat jablka  

v podzimních měsících, vzhledem k rostoucím cenám elektřiny jsme byli nuceni 

zvednout cenu moštování o 4 Kč za jeden kg jablek. Této služby využilo celkem 

42 občanů z Letonic a blízkého okolí. 

Ve dnech 19.11. - 20.11.2022 byla uspořádána výstava ovoce a zeleniny 

od občanů, na které vystoupily s pěkným programem děti mateřské školy.  Na 

Z činnosti organizací a zájmových sdružení 
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této výstavě bylo možné si zakoupit různé dekorace k památce zesnulých. 

Rovněž byl na prodej med od včelařů a keramické výrobky. Ovoce a zelenina 

byla věnována dětem do školní jídelny. Z kulturních akcí se připravuje zájezd do 

Lanžhota k manželům Osičkovým. 

V roce 2023 budou zahrádkáři v naší obci slavit 60 let založení 

organizace. V měsíci červenci oslavil nejstarší člen organizace Antonín Moudrý 

významné životní jubileum 90 let narození, k tomuto výročí mu bylo předáno 

svazové vyznamenání z Prahy. 

Na závěr bychom chtěli připomenout, aby se občané chovali k přírodě 

šetrně, neboť když odhodíme v přírodě igelitové tašky, jejich degradace potrvá  

25 roků a PET lahve až 60 roků, polystyrén ten nezmizí nikdy. 

Blíží se kouzelný čas Vánoc, teď se k nám budou snášet sněhové vločky a 

mráz bude kreslit na okna ledové květy. Ani lidé nebudou zahálet, začnou zdobit 

své domy, vánoční stromky a všichni se budou snažit, aby Vánoce byly krásné. 

Vždyť o Vánocích se v nás probouzejí ty nejkrásnější pocity a snažíme se s nimi 

podělit se svými blízkými a drahými. Vánoce v nás vyvolávají i vzpomínky na 

naše blízké, kteří jsou někde daleko nebo si v tichosti připomínáme i ty, kteří už 

bohužel nejsou mezi námi. Výbor ZO přeje všem občanům spokojené prožití 

svátků vánočních a pevné zdraví v novém roce. 
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Miroslav Skoupý, tajemník ZO zahrádkářů 

 

ČČK - projektový den - Dnes za školou 

 V současné době se ČČK prezentuje osvětou především v oblasti první pomoci, 

výchovou mladé generace, charitativní činností, humanitární pomocí při 

živelních pohromách. Mnoho členů ČČK se stává dobrovolnými dárci krve. 

Místní skupina v Letonicích velmi dobře spolupracuje i s jinými zájmovými 

organizacemi. Se zahrádkáři vytvářejí aktuální výzdobu parku v lokalitě Bařina, 

s myslivci spolupracují na pořádání akcí pro děti v areálu Cihelna. Zapojujeme 

se také do náplně přívesnického tábora.  

Vážíme si spolupráce s oběma školami v Letonicích. V MŠ pravidelně 

provádíme besedu zaměřenou na prevenci úrazů a základní první pomoc. V ZŠ 

vytváříme kroužek Mladý zdravotník, kde si žáci vedou velmi úspěšně. 

V letošním roce jsme pro všechny žáky připravili projektový den nazvaný Dnes 

za školou. Na několika stanovištích se žáci seznamovali s historií ČČK, 

ukázkami i praktickým vyzkoušením ošetření různých poranění, obvazovou 

technikou, přepravou raněných a léčivými bylinami. Po úspěšném zvládnutí 

všech úkolů jsme se všichni přesunuli za školu do odpočinkového areálu, kde 

bylo připraveno občerstvení oblíbenou formou opékání špekáčků. Děti zde měly 

také možnost ptát se na vše, co je v oblasti první pomoci zajímá. Bylo to zdařilé 

dopoledne, které jsme si všichni náležitě užili. Věříme, že mnozí žáci své 

vědomosti jednou v životě zúročí. Děkujeme tímto paní ředitelce MŠ Heleně 

Vyhlídalové a paní ředitelce Tamaře Kuchtové za celoroční spolupráci a 

vstřícnost. 
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Za místní skupinu ČČK Letonice přeji všem klidné a pohodové Vánoce a 

do roku 2023 pevné zdraví. 

Věra Moudrá, za výbor MS ČČK  

 

Jednota Orel ve víru změn 

Jednota Orel v Letonicích prošla v posledních letech velkými změnami, a 

přestože ne všechny zasáhly do života naší organizace pozitivně, výsledky, které 

tyto změny přinesly, jsou pozitivní. Z Orlovny se pomalu stává místo kypící 

životem, kde si dveře neustále podávají vyznavači různých sportovních odvětví, 

znovu se ozývají dětské hlasy a smích. Místo setkávání občanů všech věkových 

kategorií při různých společenských akcích, které byly v naší obci již delší dobu 

na ústupu. 

Asi ta nejvýraznější změna nás zasáhla koncem roku 2021, kdy svou 

pozici náhle opustil sekretář jednoty. Během pár dnů jsme se museli naučit, jak 

vést veškerou agendu, jak podat vyúčtování, či žádat obec, kraj nebo Národní 

sportovní agenturu o finanční podporu. Všechny tyto činnosti, které musela 

narychlo převzít, v současné době vykonává Bc. Zdeňka Trnková a za to jí patří 

obrovský dík.  

V průběhu jarních měsíců probíhala celková rekonstrukce budovy 

Orlovny, a ani zde neprobíhalo všechno hladce. Cena stavebního materiálu 

rostla raketovým tempem a z finančních prostředků od obce a Národní sportovní 

agentury určených na rekonstrukci, nemohl vysoutěžený dodavatel dodržet 

položkový rozpočet. Jediným možným řešením vzniklé situace bylo provést 
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veškeré přípravné práce (odstranění a likvidace stávajícího zařízení) a 

dokončovací práce svépomocí a tím ušetřit potřebné finanční prostředky. Den, 

co den, víkend, co víkend se na těchto pracích vystřídalo mnoho členů jednoty. 

Největší pochvala však v tomto ohledu patří Světlaně Hňoupkové, Radkovi 

Kneslovi a Ing. Jiřímu Pospíšilovi, kteří se stali jejich hlavními tahouny. 

V Orlovně strávili neuvěřitelné množství času a odvedli obrovské penzum práce. 

Díky jejich nadšení a velké pomoci všech aktivních členů jednoty, jsme mohli 

v půli roku představit krásně zrekonstruované prostory Orlovny veřejnosti. 

Další velké poděkování patří Zdeňce, Jirkovi Trnkovým a Elišce 

Kneslové, díky jejichž nasazení fungují nové kroužky pro naše nejmenší. Asi 

největší odměnou pro všechny zainteresované je rychle rostoucí počet 

spokojených členů jednoty. Ke konci roku 2022 máme 150 členů a o to více nás 

těší, že většina je aktivní. 

 

Přehled aktuálních sportů a klubů: 

Badminton (1x týdně), 

Cvičení s hasičem pro dospělé a mládež - fitness (3x týdně), 

Cvičení předškolních dětí a rodičů (1x týdně), 

Cvičení woody (1x týdně), 

Florbal dětí i dospělé (2x týdně), 

Gymnastika (1x týdně), 

Karate pokročilí - dospělí /mládež (2x týdně), 

Klubík pro nejmenší (1x týdně 3hod.), 

Lezení /turistika pro děti i rodiče (1x týdně), 

Míčové hry pro děti (1x týdně). 

 

V průběhu roku 2022 jsme také pořádali akce pro širokou veřejnost: 

Posezení u cimbálu, Orelský čuník, Otevření Orlovny po rekonstrukci, 

Strašidelný večer, Sraz čertíků a andělů, Mikuláš dětem domů, a ještě nás čeká 

Silvestr pro děti. Přispěli jsme také k organizování příměstského tábora. 

Kalendář našich sportovních a společenských akcí budeme i nadále doplňovat a 

rozšiřovat. 

Vydováděné a spokojené děti a radost z dosaženého pokroku všech 

sportujících, to je ten hlavní důvod a odměna, kvůli které má veškeré naše 

snažení smysl a dává nám do budoucna sílu v naší činnosti pokračovat. Přejeme 

vám klidné, naplněné Vánoce a vše dobré od Pána Ježíše Krista. 

Tým Jednoty Orel Letonice  
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Naši myslivci bilancují 

Blíží se konec roku 2022 a je čas ohlédnout se za uplynulým obdobím, 

zhodnotit činnost Mysliveckého spolku a práci jeho členů. Co se týče statistiky, 

ke konci letošního roku má spolek 16 členů a 5 žadatelů o členství.  

Nyní mi dovolte, abych vás krátce seznámil s aktivitami Mysliveckého 

spolku Letonice konanými pro veřejnost. Každým rokem v měsíci lednu 

Myslivecký spolek pořádá tradiční myslivecký ples. V letošním roce 2022 však 

jeho konání znemožnila pandemie onemocnění Covid 19, což nás všechny 

velice mrzelo. Tímto bychom vás tedy rádi pozvali na myslivecký ples konaný 

dne  

14. ledna 2023 v prostorách místní Orlovny, jako vždy s bohatou, nejen 

zvěřinovou tombolou. Podotýkám, že všechny vstupenky budou slosovatelné. 

K tanci a poslechu bude hrát oblíbená skupina Na2fáze.  

V únoru 2022 jsme uspořádali zabijačkové hody. Tímto bych chtěl jako 

předseda spolku ocenit všechny naše členy, kteří se na pořádání zabijačkových 

hodů podíleli, a poděkovat jim za veškerou odvedenou práci a strávený čas při 

jejich přípravě. Každý, kdo se někdy zabijačky alespoň účastnil, ví, kolik práce a 

úsilí taková akce stojí. Doufám tedy, že i vám se hody líbily a na zakoupených 

produktech jste si pochutnali. Zabijačkové hody budeme opět pořádat v měsíci 

únoru příštího roku (2023), kdy přesný termín bude upřesněn. Všechny vás 

tímto srdečně zveme.  

V měsíci srpnu 2022 jsme se podíleli spolu s místní skupinou Českého 

červeného kříže na uspořádání dětského dne k ukončení letních prázdnin. I přes 

počáteční nepřízeň počasí se den skvěle vydařil, a tak doufám, že se děti i jejich 

rodiče dobře pobavili. Téhož dne večer pak následovala akce uspořádaná 

společně s Klubem přátel Šmoles, z.s., a to letní noc s kapelou RAIN. I přes 

menší návštěvnost byla zábava povedená. Do budoucna bychom se rádi do 

kulturního života obce zapojili ještě více. O připravovaných akcích vás budeme 

včas informovat. 

Nástupem podzimních měsíců započala lovecká sezóna. Jako každým 

rokem Myslivecký spolek zakoupil mláďata kachny divoké, která byla 

vypuštěna přímo na rybník „ve Vrbkách“. Dne 5. listopadu 2022 proběhl první 

hon na drobnou zvěř, na kterém se ulovilo celkem 50 kusů zajíců a 60 kusů 

bažantů, což je na místní poměry skvělý výsledek. Druhý hon proběhl dne 10. 

prosince 2022. Díky příznivému letošnímu jaru, a samozřejmě také díky dobré 

péči o zvěř ze stran našich členů, došlo ke zvýšení počtu drobné zvěře v místní 

honitbě. 
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Nyní se připravujeme na zimu a přikrmování zvěře. Zakoupili jsme cukrovou 

řepu, sůl, pšenici a ječmen. Bohužel díky neustálému zvyšování cen, stouply i 

náklady na pořízení doplňkového krmiva pro zvěř. Nutno vyzdvihnout, že naši 

členové opracují ve svém volném čase spoustu brigádnických hodin. Jednak při 

péči o zvěř, okolní přírodu, ale i při údržbě a renovaci myslivecké chaty a jejího 

venkovního areálu. V letošním roce byl v areálu myslivecké chaty renovován a 

rozšířen taneční parket. Tato rekonstrukce byla kompletně financována z dotace 

obce Letonice. Na opravu a rozšíření tanečního parketu navázala úprava okolní 

plochy z asfaltového recyklátu. Ve vnitřních prostorách chaty došlo k celkové 

výměně výdejního okénka z kuchyně, a okolní stěna byla obložena dřevem. 

Dále byla zhotovena nová informační – směrová cedule, která je umístěna na 

dopravním zrcadle na konci ulice Školní. Tolik ve zkratce k dění v Mysliveckém 

spolku. Závěrem mi dovolte, abych vám všem jménem Mysliveckého spolku 

popřál krásné, a hlavně klidné, vánoční svátky a v novém roce pevné zdraví, 

mnoho štěstí a spokojenosti. 

 

Petr Skokan, předseda Mysliveckého spolku Letonice 

 

 



22 

 

Z činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů Letonice 

 

Vážení spoluobčané dovolte mi vás seznámit s druhou polovinou roku 

2022 s činností SDH Letonice.  

 Letní měsíce se nesly v duchu dovolených a parných dnů, které vystřídaly 

práce na zahradách a polích. Hned na začátku měsíce října se uskutečnilo 

taktické prověřovací cvičení okrsku Křižanovice pod vedením pana mjr. Ing. 

Michala Hrubého. Taktická cvičení, popřípadě prověřovací, jsou organizována 

především v rámci odborné přípravy jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí. 

Mají za úkol prověřit připravenost a akceschopnost jednotky požární ochrany. 

Jednotky mají zejména za úkol prověřit požární řád obce, havarijní plán, či 

součinnost mezi jednotkami požární ochrany a dalšími složkami integrovaného 

záchranného systému. Tohoto cvičení se zúčastnilo celkem 6 jednotek SDH. 

Jmenovitě SDH Letonice, SDH Dražovice, SDH Hodějice, SDH Křižanovice a 

přizvány byly jednotky SDH Bučovice a SDH Rousínov. Cvičení bylo 

provedeno na Mysliveckou chatu MS Dražovice.  

 Podzimní dny vystřídal prosinec a s ním spojený adventní čas. Dovolte mi 

nepatrné, ale důležité upozornění, nenechávejte své adventní věnce bez dozoru. 

Světelné dekorace raději vypněte, ať předejdeme neštěstím spojeným s požárem 

vašich obydlí. 

 Závěrem si dovolím vám všem jménem svým a jménem SDH Letonice 

popřát klidné prožití vánočních svátků, do Nového roku 2023 mnoho zdraví, 

lásky a spokojenosti. Hned začátkem roku 2023 těsně před tradičními Ostatky 

pro vás SDH Letonice připravuje dětský karneval. Všechny informace budou 

včas zveřejněny, můžete se však těšit na bohatý program a plno krásných 

zážitků.  

Monika Jelínková (Hrubá), jednatelka SDH Letonice 

 

 

V obecní knihovně proběhla od září řada akcí 

 

Září  

V září jsme opět přivítali v novém školní roce děti ze Školní družiny a tím 

pádem i nové prvňáčky. Povídali jsme si o tom, jak vzniká kniha. Po přečtení 

pohádky O červené Karkulce tak trochu jinak, si děti vyzkoušely role ilustrátorů. 

A šlo jim to výborně.  
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Říjen 

Naši knihovnu navštívil největší znalec brněnského podzemí Ing. Aleš 

Svoboda, který se věnuje třicet let zkoumáním brněnské podzemí a odkrývá ta 

nejzazší místa. Zároveň o něm píše knihy a přednáší. Svou činností výrazně 

přispěl ke zpřístupnění několika chodeb a sklepů v centru města. Pan Svoboda je 

určitě odborníkem na svém místě a své přednášky dokáže obohatit i vtipnými 

příhodami z podzemí.  

V projektovém dni na téma Podzim jsme si povídali s dětmi ze ŠD o 

svátcích a krásách podzimu. Po přečtení příběhu O pilné veverce a línem ježkovi 

se děti se samy zapojily do příběhu. Našli se mezi nimi i hrdinové, kteří 

zachránili některá zvířátka před umrznutím. A protože se blížil čas Halloweenu 

a Dušiček, tak si děti na závěr vytvořily papírové duchy.  

 

Listopad  

V listopadu proběhla v knihovně další z cestovatelských přednášek 

manželů Poulíkových.  Tentokrát jsme se vydali až na sever do Norska. Norsko 

bezesporu patří k jednomu z nejatraktivnějších cestovatelských míst v Evropě. 

Je to země proslulá svou originální a zachovalou přírodou, země mnoha 

národních parků, jedinečných fjordů, úžasných vodopádů, jezer, nádherných 

pohoří a v neposlední řadě i země rybolovu. O tom všem jsme se přesvědčili při 

poutavém povídání našich cestovatelů.  

 

Prosinec 

V tomto měsíci se uskutečnila výstava Šikovné ruce letonických žen ve 

spolupráci s ČČK Letonice. Byli jsme mile překvapení, kolik máme 

v Letonicích šikovných dívek a žen. Patří jim velké poděkování, protože díky 

nim se mohla výstava uskutečnit. A že se bylo na co dívat, mohou zhodnotit ti, 

kteří se přišli na tuto výstavu podívat. Děkujeme také Věře Moudré, Lence 

Urbancové, Miroslavě Davidové a Janě Spáčilové, které pomohly připravit 

výstavu. 

Poslední týden před Vánocemi jsme si s dětmi ze ŠD povídali o vánocích, 

zahráli hru a vytvořili ozdoby na vánoční stromeček. 

V příštím roce se můžete opět těšit na zajímavé přenášky (Aleš Svoboda – 

Brněnské podzemí, Jarmila Mandžuková – autorka knih o zdraví a další ….) 
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Přeji všem krásné a pohodové Vánoce a šťastný nový rok 2023.  

Ilona Ficová, knihovnice  

 

 

 

 

 

KULTURNÍ DĚNÍ V OBCI 

 

Setkání důchodců 

 

V pátek 4.11. 2022 se v sále obecního domu konalo setkání důchodců, kde 

k tanci a poslechu doprovázel všemi oblíbený Josef Bouda z Bučovic a který 

svým repertoárem dokreslil již tak příjemnou a uvolněnou atmosféru. Na 

události se setkalo 75 občanů starších 70 let, kteří obdrželi malý, ručně vyrobený 

dáreček od žáků Základní školy v Letonicích a po přivítání a zahájení akce 

staronovým starostem následovalo přivítání nejstarších spoluobčanů v podobě 

zdařilého představení těmi nejmladšími, a sice žáky mateřské školy. 

Událost byla velice zdařilá s pozitivními ohlasy zúčastněných, za což si 

zaslouží uznání realizační tým, zejména pak všichni, kteří se podíleli na 

obsluhování našich nejstarších občanů. Všem jim přejeme, ať se i nadále těší 

pevnému zdraví, a těšíme se na další setkání v roce 2023 i včetně čerstvých 

sedmdesátníků.  
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Adam Skokan 

Rozsvěcení vánočního stromu 

 

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu je zejména připomínkou příchodu 

adventního času, plného očekávání a času stráveného s nejbližšími. A ačkoliv se 

ten letonický vánoční stromeček rozzářil s týdenním zpožděním (3.12.2022), na 

jeho kráse se tato skutečnost nijak nepodepsala. Návštěvníci mohli vyslechnout 

vystoupení místních žáků základní školy, které posléze vystřídal ženský pěvecký 

sbor z Křižanovic, jenž nádherně dotvořil vánoční atmosféru. Vánoční čas je 

neodmyslitelně spojen i s chladným počasím, a aby se mohli diváci zahřát, byl 

pro všechny nachystán čaj, svařené víno, nebo čočková polévka. Pokud by však 

toto nestačilo, mohli se zúčastnění zahřát u výhně místního kováře, který nám 

naživo představil toto tradiční řemeslo. 

V průběhu dne probíhal i vánoční jarmark v sále obecního domu, kde bylo 

k dostání od zdobených perníků, přes víno, oblečení, háčkované výrobky až po 

adventní věnce mnoho dalších výrobků. Celodenní událost uzavřeli žáci 

mateřské školy svým vánočním vystoupením. Ačkoliv všechny příspěvky byly 

zcela dobrovolné, tak výtěžek z celé akce činí neuvěřitelných 9 638 Kč, které 

obec darovala slečně, jenž se potýká s nevyléčitelnou nemocí – svalovou atrofií, 

při které jí postupně ubývá svalstvo. Vaše štědrost zaslouží velké poděkování. 

Na závěr nezbývá než popřát poklidné prožití vánočních svátků v kruhu 

nejbližších a úspěšný rok 2023. Věřím, že nadcházející rok bude plný 

příjemných setkání v rámci bohatého kulturního dění v naší obci. 
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Adam Skokan 

 

Nejlepší knihovna na Vyškovsku  

je u nás v Letonicích 

 

Posláním knihovny je funkce 

společenská, informační a vzdělávací. Toto 

přesně splňuje ta naše v Letonicích. Na 

setkání neprofesionálních knihovníků 

okresu Vyškov v listopadu letošního roku 

byla vyhodnocena jako nejlepší  

z 86 knihoven okresu. Za aktivní přístup, 

pořádání kulturních akcí v knihovně a 

celkové pozvednutí činnosti knihovny, 

dobrou práci s knihovním a výměnným 

fondem a práci se čtenáři, zejména dětmi, 

převzala ocenění “Nejlepší neprofesionální 

knihovna vyškovského regionu roku 2022“ 

knihovnice paní Ilona Ficová. Je potěšující, 

že se tak stalo již podruhé, naposled v roce 

2017. Za dosažené výsledky a celkový 

rozvoj byla nominována rovněž do soutěže Komunitní knihovna, vyhlášené 

Moravskou zemskou knihovnou pro jižní Moravu, za náš region v kategorii 

knihoven v obci do 3000 obyvatel, kde jí bylo uděleno uznání. 
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 Paní Ficové blahopřejeme, děkujeme a do dalšího období přejeme 

úspěchy v knihovnické činnosti. 

Jiří Skokan, starosta  

 

Česko zpívá koledy 
 

V podvečerních hodinách se ve středu 7. prosince ulicemi naší vesnice 

mohl linout zvuk zpívajících koledníků. Ale nejednalo se o pár jedinců, nýbrž až 

na sto padesát koledníků. Letonice se totiž i v letošním roce aktivně zapojili do 

události, která nese název Česko zpívá koledy. Jedná se o unikátní akci 

pořádanou Deníkem.cz, během které si zájemci v různých koutech České 

republiky ve stejný čas zazpívají předem dohodnuté koledy. V celé naší 

republice se tak sešli občané na téměř osmi stech místech a společně si zazpívali 

koledy jako Nesem vám noviny, Půjdem spolu do Betléma, Narodil se Kristus 

Pán a další. Hudební doprovod koledníkům v naší vesnici zajistil pan Otto 

Stránský společně s kolegy, kteří hraním na dechové nástroje pod vánočním 

stromečkem dotvářeli všudypřítomnou vánoční atmosféru.  
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JUBILANTI ROKU 2023 

 

Obec Letonice přeje všem jubilantům, kteří v roce 2023 dovrší svého 

životního jubilea (80 let, 85 let, 90 let, 91 let a poté každý rok) pevné zdraví a 

životní elán. 

V případě zájmu o návštěvu z obce, kontaktujte pí. Liberovou, tel. 

517 383 756 nebo email: podatelna@letonice.cz . Datum a čas návštěvy 

oznamte nejpozději 14 dní předem. 

Společenská statistika obce Letonice za 2. pololetí roku 2022 

 

Narození 6 

Úmrtí 5 

Sňatky 6 
 

Počet obyvatel v obci k 12.12.2022 – 1398 osob. 

Lenka Liberová, matrikářka 

  

 

 

 

 

Výše poplatků na rok 2023 

 

TKO        450,- Kč/osoba/rok 

PES        150,- Kč/pes/rok 

NÁJEM Z OBECNÍCH POZEMKŮ  0,30 Kč/m2/rok 

STOČNÉ „C“     směrné číslo 36 m3/osoba/rok 

       cena 40,00 Kč včetně DPH/m3 

STOČNÉ „A,B“    cena 40,00 Kč včetně DPH/m3 

 

Důležité upozornění  

Žádáme občany, aby nevhazovali použité vlhčené ubrousky, tyčinky na 

čištění uší, ostatní hygienické potřeby a použité jedlé oleje do toalet! Na čističce 

mailto:podatelna@letonice.cz
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odpadních vod způsobují velké provozní problémy, neustále ucpávají a následně 

ničí čerpadla, která pak vyžadují častější drahý servis. Pokud by situace 

přetrvávala, bude Obec nucena, kvůli narůstajícím nákladům, výrazně zdražit 

poplatek za stočné.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ruční práce letonických žen byly vystavenv v knihovně 
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Sobotní odpoledne 10.12.2022 ve dvoře u Mutinů se velmi vydařilo.  

Prodávalo se vánoční zboží, stromky, a ani svařáček nechyběl 
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PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ PRO ROK 2023 
 

Leden 

Tříkrálová sbírka 

Myslivecký ples 

Ples princezen a princů 

Únor 

Obecní ples 

Zabíjačka 

Umění si hrát - Jiří Sadil - cirkusová pedagogika - rodinná aktivita 

Březen 
Ostatky 

Košt slivovice + cimbálovka 

Duben 

Velikonoční výstava 

Slet čarodějnic 

Cimbálovka 

Probouzení broučků 

Květen 

Prvomájové dopoledne 

Víkend s maminkou - maminky dětem 

Den matek 

Divadlo 

Zájezd - Velehrad, skanzen Modrá, keramika Tupesy 

Červen 

Den dětí 

Antonínské hody 

Myslivecké odpoledne 

Zahájení prázdnin 

Červenec Letní noc 

Srpen 

Letní noc + dětské odpoledne 

Sečení kosou 

Přívesnický tábor 

Září 

Rozloučení se s prázdninami 

Hudba hradní stráže 

Grilované sele 

Říjen Halloween party 

Listopad 

Beseda s důchodci 

Kateřinská zábava 

Hubertská zábava 

Lampiónový průvod 

Prosinec 

Rozsvěcení vánočního stromu + jarmark + výstava v knihovně – Pečeme na Vánoce 

Sraz čertů a andělů 

Česko zpívá koledy 

Vánoční divadlo 

Štěpánská zábava 

Silvestr pro děti 
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LETONICKÝ ZPRAVODAJ    Určeno občanům obce 

 

Vydal OÚ Letonice v prosinci 2022 

Odpovědný redaktor: Prof. RNDr. Jiří Příhoda, CSc. 

Povoleno MK ČR pod registračním číslem E 13051 

Vydáno nákladem 520 výtisků  

 

Příspěvky do letního čísla LZ v r. 2023 zasílejte elektronicky na OÚ 

Letonice nebo na mailovou adresu jiriprihoda@seznam.cz, nejpozději do  

15. 6. 2023. Do předmětu mailu uveďte LZ 06-23 + název zasílající organizace. 

 

Petr Brázda – vydavatelství, Tyršova 2-4, 695 01 Hodonín  

Neprošlo jazykovou úpravou, za kvalitu a pravdivost příspěvků 

odpovídají jejich autoři. 

Krásné Vánoce plné pohody a do Nového roku mnoho štěstí, 

zdraví a spokojenosti přeje 
 

Obecní úřad v Letonicích a redakční rada Letonického zpravodaje 


